[13] Ad argumentum alterius partis dicendum quod `totum` et `perfectum` licet sint idem in formali significato, quia utrumque importat complementum, differunt tamen in hoc, quod `perfectum` est in plus, eo quod `omne` et `totum` dicit complementum contentiuum plurium; ratione cuius `perfectum` dici potest de aliquo de quo non dicitur `omne` nec `totum`, ut deductum est. 165 170

Questio quinta

Vtrum ueritas sit ens reale an rationis

[1] Circa ueritatem queruntur duo: primum est utrum ueritas sit ens reale an ens rationis solum; secundum est in quo sit ueritas, utrum sit in rebus an in anima. 5

Ad primum sic proceditur. Et arguitur quod ueritas sit ens reale, quia bonum uniuscuiusque rei est ens reale; set ueritas est bonum

170 `omne` nec] *omni: im. π*

2 Vtrum...rationis] cf. Thom., *Super Sent.*, I, 19, 5, 1 (484-490); *S.th.*, I, 16, 1-3

intellectus; ergo ueritas est aliquid reale.

10 [2] Item illud quod non est aliquid reale est nichil simpliciter et
absolute; set ueritas non est nichil (alioquin laborantes ad sciendum
ueritatem laborarent ad sciendum nichil, quod est inconueniens);
ergo etc. Minor patet. Probatio maioris, quia aliquid et res
15 conuertuntur; et ideo quod non est res non est aliquid et per
consequens nichil; equipollent enim non- aliquid et nichil.

[3] In contrarium arguitur, quia illud quod distinguitur contra ens
reale generaliter dictum est `ens rationis` solum; set ens uerum
distinguitur VI Methaphisice contra ens realiter dictum; ergo
etc.

20 [4] Responso. Circa questionem istam uidendum est primo quod
importatur per `ens rationis`, et secundo inquiretur de principali
quesito. Quantum ad primum sunt due opiniones de ente rationis.
Prima est quod `ens rationis` uocatur illud quod est subiectiue in
anima siue in intellectu uel in ratione. Et motium huius opinionis
25 forte est quia `ens rationis` consueuit appellari `ens in anima`; set, ut
uidetur, sic opinantibus nichil est in anima nisi sit in ea subiectiue et
non obiectiue solum; unde III De anima dicitur quod *lapis non est
in anima, set species lapidis*, quia quamuis lapis se habeat ad animam
obiectiue, non tamen subiectiue, set solum eius species; ergo, ut
30 uidetur, ens rationis non dicitur in anima esse, nisi quia est in ea
subiectiue.

[5] Istud autem non potest esse uerum, quia quod est ens reale non
est ens rationis, quia distinguntur ex opposito; set omne quod est
subiectiue in anima, siue sit species actus siue habitus, est ens reale;
35 ergo non est ens rationis. Minor probatur, quia eque uera res est que

17 ens...dictum] cf. Arist., *Metaph.*, VI, 4, 1027b18-27 27 lapis...lapidis] Arist.,
De an., III, 8, 431b29-432a1; *Auct. Ar.*, 6, 163 (188, 76)

est in anima et perfectior et nobilior quam res corporea; et ideo si illud quod est subiectiue in re corporea, ut calor uel quantitas, est ens reale, fortiori ratione illud quod est subiectiue in anima, siue sit species siue actus siue habitus, est ens reale et non rationis.

I [6] Ad rationem ILLORUM dicendum est quod entia rationis dicuntur esse in anima, non subiectiue, set obiectiue, sicut postea declarabitur. Quod autem dicit PHILOSOPHUS III De anima quod *lapis non est in anima set species lapidis*, non fuit intentio ARISTOTILIS quod lapis et omne cognitum non possit dici aliquo modo esse in cognoscente, set uoluit excludere illum modum quem ponebat EMPEDOCLES, qui dicebat quod oportebat animam esse compositam ex omnibus ad hoc ut omnia cognosceret; dicebat enim quod terra terram cognoscimus, et sic de aliis, contra quod dicit ARISTOTILES quod lapis non est sic in anima, quamuis sit in ea sicut cognitum in cognoscente.

[7] Alia est opinio quam credo ueriores, quod ens rationis non est aliud quam denominatio obiecti ab actu rationis, secundum ea que attribuuntur rei solum ut cognita est, uerbi gratia esse uniuersale, esse genus uel speciem dicuntur esse entia rationis, quia talia dicuntur de re tantum ut est obiectiue cognita, ita quod ens rationis non est penitus nichil nec dicitur ens rationis, quia sit in anima subiectiue, set quia est denominatio rei ab actu rationis secundum ea que conueniunt ei solum ut est cognita. Et quamuis idem re sit hominem intelligere lapidem in uniuersali et per indifferentiam ad singulares lapides et lapidem sic intelligi (non enim lapis est sic intellectus nisi

40 entia] *ani.*: essentia π

43 lapis...lapidis] Arist., *De an.*, III, 8, 431b29-432a1; *Auct. Ar.*, 6, 163 (188, 76)

46 Empedocles...48 aliis] cf. Arist., *De an.*, III, 410a1-b2

quia homo intelligit eum sic), tamen intelligere in homine est uera res et denominatio qua homo esse dicitur intelligens est realis in homine; intelligi autem non est uera res in lapide nec denominatio qua lapis dicitur sic intellectus est realis in lapide, set dicitur ens rationis, quia
 65 nullo modo competit rei nisi per actum rationis tendentis ut in ipsum in obiectum. Et sic patet primum.

[8] Quantum ad secundum dicendum est quod sit ueritas, et ex hoc apparebit an sit ens rationis an non. Quantum ad primum sciendum est quod sicut communiter dicitur, ueritas est conformitas uel
 70 adequatio intellectus ad rem. Qualiter autem hoc sit intelligendum, aduertendum est quod non est intelligendum de adequatione uel conformatione intellectus et rei secundum illud quod sunt essentialiter, quia intellectus, secundum illud quod est essentialiter, non habet aliquam conformitatem uel adequationem cum re extra,
 75 imo magnam difformitatem, cum res extra sit quandoque corpus, intellectus autem non, set spiritus; aut si aliqua sit conformitas, non consistit in illa ueritas, quia cum illa attendatur secundum naturam rerum, equaliter potest esse inter intellectum et res quas nunquam intelliget uel intellexit, sicut inter intellectum et res quas intelligit,
 80 ueritas autem non est sine cognitione, quare etc.

[9] Restat ergo quod talis conformitas attendatur secundum aliquid quod est in intellectu subiectiue uel obiectiue. Et primum quidem dicunt ALIQUI, scilicet quod conformitas intellectus ad rem attenditur secundum id quod est subiectiue in intellectu, quod est species rei
 85 que est similitudo eius uel secundum negantes species ipse est actus intelligendi, qui est etiam similitudo rei.

[10] Set istud non uidetur uerum, quia talis conformitas uel esset in essendo uel in presentando. Non in essendo, quia omne quod est subiectiue in intellectu est accidens, res autem exterior est

quandoque substantia materialis, uel si sit accidens, est accidens 90
corporeum; inter hec non potest esse similitudo uel conformitas in
essendo cum sint diuersorum generum; quare etc.

[11] Nec potest attendi conformitas in qua consistit ueritas in
representando, quia representatio rei per speciem apud intellectum
precedit saltem ordine nature actum intelligendi (prius enim est 95
ordine nature obiectum presens potentie per speciem, si qua sit,
quam sequatur cognitio); ueritas autem aut simul est secundum
naturam cum actu intelligendi aut posterior; ergo ueritas non
consistit in adaequatione uel conformitate que est inter speciem et
rem secundum representationem. 100

[12] Item dato quod res representetur secundum actum intelligendi
solum, et non per aliquid prius, et quod representatio sit ipsamet
cognitio, adhuc conformitas in representando uel in agnoscendo non
attenditur secundum aliquid quod sit subiectiue in intellectu, set
potius obiectiue, quia conformitas in representando uel cognoscendo 105
precise consistit in hoc quod representans uel cognoscens | π66rb
representat uel cognoscit rem sic esse sicut ipsa est; set talis
conformitas attenditur solum secundum id quod se habet obiectiue
ad intellectum; ergo etc. Maior de se patet. Probatio minoris, quia
cum dicitur quod intellectus intelligit rem sic esse sicut ipsa est, sic et 110
sicut note sunt conformitatis predictae in qua formaliter consistit
ueritas; set sic et sicut sunt ibi conditiones obiecti et non ipsius actus
intelligendi; non enim est sensus quod actus intelligendi sic se habeat
ad intellectum in quo est subiectiue, sicut se habet res intellecta ad
suum esse reale, quia hoc esset falsum, set est sensus quod res 115
intelligitur sic esse sicut ipsa est, ita quod conformitas est inter esse
apprehensum et esse in re, quia quale esse habet res, tale
apprehensum et non aliud. Et licet res non sit apprehensa nisi per

actum qui est in intellectu subiectiue, tamen esse apprehensum dicit
 120 conditionem dominantem obiectum et non intellectum nec actum
 intelligendi, quia intellectus ut sic non est apprehensus, set
 apprehendens, nec intelligere est apprehensum, set apprehensio. Et
 ita conformitas in qua consistit ueritas attenditur secundum id quod
 habet se ad intellectum obiectiue et non subiectiue.

125 [13] Est enim ueritas conformitas eiusdem ad seipsum secundum
 aliud et aliud esse, scilicet esse intellectum et esse reale. Quod etiam
 patet ex alio sic: illud est uerum formaliter quod significatur per
 propositionem ueram; set obiectum intellectus enuntiatue sumptum
 significatur per propositionem ueram; ergo ueritas est formaliter
 130 conditio obiecti intellectus et non alicuius existentis subiectiue in
 intellectu. Maior patet, quia signum non dicitur tale, nisi quia
 significat illud quod est tale formaliter, sicut urina non dicitur sana,
 nisi quia significat sanitatem animalis, que est formaliter sanitas; et
 idem dicitur de propositione que non dicitur uera, nisi quia significat
 135 illud quod est formaliter uerum. Minor de se patet, quia propositio
 uera non significat nisi illud quod est enuntiatue apprehensum per
 intellectum tanquam eius obiectum. Et sic patet quod ueritas est
 conformitas intellectus ad rem intellectam, in quantum id quod de re
 enuntiatue apprehenditur est conforme uel potius idem cum entitate
 140 rei, et sic est relatio eiusdem ad seipsum secundum esse intellectum
 et esse reale.

[14] Iuxta quod est intelligendum quod cum ueritas dicatur de re
 (sicut dicimus illud esse de ueritate rei quod est de eius entitate et
 quidditate), dicatur etiam de propositione et de intellectu (dicimus
 145 enim propositionem ueram et intellectum uerum) et ulterius dicatur

144 dicatur] *coni.*: dicat π

de obiecto enuntiatio, tam affirmatio quam negatio (dicimus enim: "hominem esse animal est uerum" et "hominem non esse asinum est uerum"), ueritas primo modo dicta non est ueritas formaliter, set quasi materialiter uel fundamentaliter (quod patet, quia uox significans eam, sicut sunt uoces significantes simplicia, non dicuntur significare uerum nec falsum, set hoc esset si entitas rei esset formaliter ueritas), ueritas autem propositionis non est nisi ueritas signi, ueritas autem intellectus uel actus intelligendi, ut est quedam res in intellectu subiectiue existens non est nisi sua entitas, qua ueritate omnis actus intelligendi est uerus; set in comparatione ad obiectum dicitur intellectus uerus, quia apprehendit rem sic esse sicut ipsa est; ergo rem esse apprehensam sic esse sicut ipsa est, est uerum, ad quod tam ueritas rei quam uocis et intellectus habent attributionem. Est ergo primum uerum et cui primo competit ueritas; set rem esse apprehensam sic esse sicut ipsa est, est conditio obiecti conformiter se habentis secundum esse intellectum ad suum esse reale; ergo talis conformitas est ueritas; hoc autem non est aliud quam relatio eiusdem ad seipsum secundum esse apprehensum et secundum esse reale. Ex quo concluditur quod ueritas est ens rationis, quia illud quod attribuitur rei solum secundum esse intellectum est ens rationis; set ueritas est huiusmodi; ergo etc. Vtraque premissarum patet ex precedentibus. Ad cuius maiorem euentiam sciendum est quod sicut est duplex actus intelligendi, simplex scilicet et componens siue diuidens, sic sunt duo genera entium rationis, unum quod sequitur actum intelligendi simplicem, sicut uniuersale genus, species et huiusmodi; aliud quod sequitur actum intelligendi componentem uel diudentem, et illud est uerum

¹⁶⁸ duplex...diuidens] cf. *Aut. Ar.*, 6, 152-153 (187, 59-63); *Arist., De an.*, III, 6, 430a26-28

uel falsum; unde uerum et falsum non sunt aliud quam rem intelligi
 π66ra sicut est, et sic est ueritas, uel intelligi esse uel non | esse aliter quam
 175 sit, et tunc est falsitas.

[16] Ad primum argumentum in oppositum dicendum quod uerum
 dicitur esse perfectio intellectus, quia actus quo intellectus intelligit
 rem sic esse sicut est, est actus summe conueniens intellectui, cuius
 natura est cognitiua rerum; set ipsum uerum formaliter acceptum
 180 non est perfectio intellectus; set est denominatio obiecti conformiter
 se habentis secundum esse intellectum et secundum esse reale.

[16] Ad secundum dicendum quod illud quod non est ens reale est
 nichil realiter, est tamen ens rationis; nam ens diuiditur in ens
 rationis et ens reale. Quod autem ulterius dicitur, quod homines
 185 nituntur ad sciendum ueritatem contra arguentes, quia si ueritas sit
 aliquid reale, non est aliud quam relatio conformitatis intellectus ad
 rem intellectam; constat autem quod non omnes nituntur ad
 sciendum istam relationem; ergo nec ad sciendum ueritatem sic
 acceptam. Qualiter ergo intelligendum est, quod homines nituntur ad
 190 sciendum ueritatem, sic utique non quod ueritas quantum ad id quod
 dicit formaliter sit obiectum et principaliter cognitum, set quia
 homines nituntur scire naturas rerum et habitudines earum, que cum
 cognoscuntur sic esse et sic habere, prout est in naturis earum, tunc
 est ueritas, que est conformitas rerum uel intellecte sunt ad seipsas ut
 195 existunt.

Questio sexta

Vtrum ueritas sit in rebus an in intellectu

180 intellectus] sr.: inedllectus π

- [1] Secundo queritur in quo sit ueritas, utrum sit in rebus an in intellectu. Et arguitur quod sit in intellectu, primo per dictum ARISTOTILIS VI *Metaphisice*, qui dicit quod bonum et malum sunt in rebus, uerum et falsum in anima. 5
- [2] Secundo per rationem, quia relatio est maxime in illo extremo quod dependet; set ueritas est relatio conformitatis intellectus ad rem intellectam; intellectus autem est dependens ad rem intellectam, et non econuerso; ergo ueritas est in eo. 10
- [3] In contrarium arguitur quia omnis respectus est in suo fundamento; set fundamentum ueritatis est entitas rerum; ergo in entitate rerum est ueritas.
- [4] Responsio. ILLI qui dicunt ueritatem esse respectum realem conformitatis intellectus ad rem intellectam dicunt quod ueritas est in intellectu sicut in subiecto uel potius sicut realis respectus in suo fundamento. Et ad hoc adducunt duas rationes. Prima talis est: quandoquaque aliquid dicitur tale ex ordine ad aliud in quo sistitur et dicitur tale, primum dicitur tale causaliter et secundum formaliter; set res dicitur uera illo modo ex ordine ad intellectum; ergo etc. Maior declaratur per exemplum: nam quia medicina dicitur sana ex ordine ad animal sanum in quo sistitur, medicina dicitur sana causaliter et animal formaliter. Minor probatur, quia ubi est processus a mouente ad motum, sistitur in re mota; set in processu a re ad intellectum est processus a mouente ad motum; ergo etc. 15 20 25
- [5] Secundo sic: quia ueritas est rectitudo passiuua, scilicet rectitudo eius quod rectificatur, quia est ymago et exemplatum; set intellectus se habet ad rem intellectam sicut passum ad mouens; ergo adequatio

6 bonum...anima] cf. Arist., *Metaph.*, VI, 4, 1027b18-27; *Auct. Ar.*, 1, 153 (128, 60) 22 medicina...24 formaliter] cf. Arist., *Metaph.*, IV, 2, 1003a34-b4

30 intellectus est ueritas formaliter et in re est solum causaliter, et ut sic
est causaliter uera.

[6] Set contra hoc arguitur: primo, quia inter intellectum diuinum et
suum principale obiectum, puta cum intelligit seipsum esse summe
perfectum, ex nulla parte est adequatio passiuia et tamen est ibi
35 ueritas; ergo ueritas non recipit adequationem passiuam.

[7] Secundo, quia contingit intelligere uere illud quod nullam
entitatem realem habet, sicut quod chimera est chimera; set talia
non-entia nichil possunt adequare sibi realiter; ergo etc.

[8] Tertio, quia intellectus potest moueri ad uere intelligendum ab
40 alio quam a re intellecta, sicut Deus posset mouere intellectum
meum ad intelligendum Antichristum futurum; set talis ueritas non
consisteret in habitudine intellectus ad Deum mouentem, set in
habitudine intellectus ad rem intellectam a qua non esset motus; ergo
ueritas non requirit adequationem passiuam ex parte intellectus uel
π66va illius in quo est. Per easdem rationes uel per aliquas | earum, patet
quod ueritas non est relatio actus intelligendi ad rem intellectam
tanquam mensurati ad mensuram, quia in cognitione Dei respectu
sui est ueritas; set ibi non est relatio mensurati ad mensuram nisi
forte secundum rationem; ergo ueritas non est relatio mensurati ad
50 mensuram uel est relatio solum secundum rationem et non
secundum rem, cuius oppositum ALII dicunt.

[9] Dicendum est ergo aliter quod ueritas formaliter dicta non est in
rebus, set in intellectu, non quidem subiectiue, set obiectiue tantum.
Quod non sit in rebus, patet, quia quicquid est in rebus est in eis
55 circumscripto omni actu intelligendi; set ueritas formaliter sumpta
non est sine actu intelligendi; ergo ueritas formaliter sumpta non est
in rebus. Dico autem formaliter, quia ueritas sumpta materialiter uel

fundamentaliter bene est in rebus, sicut dictum fuit in precedente questione.

[10] Per idem patet quod ueritas non est in intellectu subiectiue, quia 60
quicquid est in intellectu subiectiue est res uera et non ratio tantum;
ueritas autem est ens rationis, ut probatum fuit in precedente
questione; ergo ipsa non est in intellectu subiectiue.

[11] Relinquitur ergo tertium, quod ueritas sit in intellectu obiectiue,
non quidem sicut obiectum cognitum principaliter, set ut quidam 65
modus conueniens rei solum ut est cognita. Iuxta quod est
intelligendum quod sicut distinguimus triplicem actum intelligendi,
uidelicet simplicem, componentem et discursiuum, sic sunt entia
rationis in triplici differentia, quia quedam conueniunt rei prout est
cognita per intellectum simplicem, sicut uniuersale genus et species; 70
quedam conueniunt rei ut est intellecta per intellectum enuntiatium
componentem uel diidentem, sicut affirmatio et negatio et per
consequens ueritas et falsitas; alia uero consequuntur res prout sunt
obiectiue in intellectu discursiuo, sicut antecedens et consequens,
sillogismus, enthimema et similia, de quibus omnibus tanquam de 75
entibus rationis considerat logicus.

[12] Ad rationes in oppositum respondendum est primo ad dictum
ARISTOTILIS quod uerum et falsum sunt in anima, non quidem
subiectiue, set obiectiue.

[13] Ad secundam dicendum quod relatio realis est potissime in 80
extremo quod dependet; set relatio rationis non est in aliquo
subiectiue, set solum in intellectu obiectiue modo quo prius fuit
expositum.

71 enuntiatium] *coni.*: enunciatum π

[14] Per idem patet ad argumentum alterius partis, quia respectus
85 realis est in fundamento; set respectus rationis qualis est ueritas que
non est aliud quam respectus conformitatis rei ut intellecta est ad
seipsam, ut existit, non est nisi in intellectu obiectiue tanquam
quidam modus conueniens rei solum ut est cognita.

Distinctio 20^a

Sententia huius litera in generali et speciali

[1] *Nunc ostendere restat*. Superius probavit MAGISTER equalitatem Personarum in magnitudine et eternitate; hic probat equalitatem earum in potestate earum. Et diuiditur in duas partes: primo proponit intentum; secundo probat intentum. Secunda ibi: *Nichil, inquit, Patre minus*. Secunda diuiditur in duas: primo probat intentum per auctoritatem; secundo per rationes. Secunda ibi: *Item alio modo*. Prima istarum diuiditur in duas: primo proponit probationem AUGUSTINI; secundo excludit duas rationes erroneas. Secunda ibi: *Set, inquit, Pater a nemine*. Illa pars in qua probat intentum per rationes diuiditur in tres partes: primo ponit rationem; secundo confirmat per simile; tertio excludit quandam hereticam responsionem. Secunda ibi: *Hoc autem per similitudinem*. Tertia ibi: *Set forte dices*. Hec est sententia lectionis in generali. 5
10
15

[2] In speciali uero sic procedit MAGISTER. Et primo proponit Personas esse equales in potentia extensiue, quia quecumque potest una Persona, possunt et alie, et a qua uirtute potest una Persona possunt et alie eadem uirtute. Postea probat hoc per auctoritatem, et est probatio talis: si Filius habet in potestate minus quam Pater, Filius non habet omnia que habet Pater; set quecumque habet Pater 20

12 inquit] *an scrib. cum Lombardo inquis?* 15 Hoc] *scr. cum Lombardo: Hæc π*

4 Nunc...restat] Lomb., 172, 4 | Superius...eternitate] cf. Lomb., 159, 9 - 171, 22 7 Nichil...minus] Lomb., 172, 17 9 Item...modo] Lomb., 173, 17
12 Set...nemine] Lomb., 173, 5 15 Hoc...similitudinem] Lomb., 173, 33-34
Set...dices] Lomb., 174, 9 17 Et...20 uirtute] cf. Lomb., 172, 4-15
20 Postea...23 Pater] cf. Lomb., 172, 17-22; Aug., *Contra Maximin.*, II, 14, 7-9 (774-776)

habet Filius; ergo non habet minus in potestate quam Pater. Postea
 π67ra
 30
 35
 40
 45
 50
 55
 60
 65
 70
 75
 80
 85
 90
 95
 100
 105
 110
 115
 120
 125
 130
 135
 140
 145
 150
 155
 160
 165
 170
 175
 180
 185
 190
 195
 200
 205
 210
 215
 220
 225
 230
 235
 240
 245
 250
 255
 260
 265
 270
 275
 280
 285
 290
 295
 300
 305
 310
 315
 320
 325
 330
 335
 340
 345
 350
 355
 360
 365
 370
 375
 380
 385
 390
 395
 400
 405
 410
 415
 420
 425
 430
 435
 440
 445
 450
 455
 460
 465
 470
 475
 480
 485
 490
 495
 500
 505
 510
 515
 520
 525
 530
 535
 540
 545
 550
 555
 560
 565
 570
 575
 580
 585
 590
 595
 600
 605
 610
 615
 620
 625
 630
 635
 640
 645
 650
 655
 660
 665
 670
 675
 680
 685
 690
 695
 700
 705
 710
 715
 720
 725
 730
 735
 740
 745
 750
 755
 760
 765
 770
 775
 780
 785
 790
 795
 800
 805
 810
 815
 820
 825
 830
 835
 840
 845
 850
 855
 860
 865
 870
 875
 880
 885
 890
 895
 900
 905
 910
 915
 920
 925
 930
 935
 940
 945
 950
 955
 960
 965
 970
 975
 980
 985
 990
 995

28 17°] *anscrib.* 16°?

23 Postea...31 Filius¹] cf. Lomb., 172, 24 - 173, 3; Aug., *Contra Maximin.*, II, 12, 1 (766) 28 Omnia...Filius] cf. Ioh., 16, 15 31 Postea...37 Filius] cf. Lomb., 173, 4-16; Aug., *Contra Maximin.*, II, 12, 1 (766-767) 37 Deinde...42 potestate] cf. Lomb., 173, 17-32; Aug., *Contra Maximin.*, II, 7 et 19, 4 (762; 787) 42 Ibidem...45 diuinis] cf. Lomb., 173, 33 - 174, 174, 8; Aug., *Contra Maximin.*, II, 18, 3 (786)

diuinis. Excludit ultimo responsionem heretici; posset enim dicere: 45
 "Ex hoc ipso quod Filius est a Patre, est inequalis ipsi". Quam refellit
 AUGUSTINUS sic: equalitas et inequalitas attenduntur secundum
 quantitatem et non secundum relationem; set in hoc quod dicimus
 Filium a Patre esse, non designamus nisi relationem originis; ergo in
 hoc non designatur inequalitas Patris ad Filium. Recapitulat etiam ea 50
 que dicta sunt et concludit intentum iam probatum. Et in hoc
 terminatur sententia in speciali.

Questio prima

Vtrum Filius sit omnipotens sicut Pater

[1] Circa distinctionem istam primo queritur, utrum Filius sit
 omnipotens sicut Pater. Et uidetur quod non, quia illud quod est 5
 omnipotens potest in omnem actum (potentia enim dicitur
 respectu actus); set Filius non potest in omnem actum sicut Pater,
 quia non potest generare; ergo non est omnipotens. Si dicatur quod
 posse generare non est posse aliquid, set ad aliquid, et ita dato
 quod Filius non possit generare, potest tamen quicquid est 10
 possibile, contra: qui `omne` dicit nichil excipit, set omnia includit
 et que dicunt quid et que dicunt ad aliquid; set `omnipotentia` dicit
 potentiam ad omnia; ergo ad ea que dicunt quid uel ad aliquid.

[2] Item secundum AUGUSTINUM libro Contra
 Maximinum, et habetur in litera: Si Pater non potuit generare 15

45 Excludit...51 probatum] cf. Lomb., 174, 9-24; Aug., *Contra Maximin.*, II, 18,
 3 (786) 2 Vtrum...Pater] cf. Thom., *Super Sent.*, I, 20, 1, 1-2 (503-508); *S.th.*, I,
 25, 3 et 42, 6 15 Si...omnipotens] cf. Aug., *Contra Maximin.*, II, 7 (762); Lomb.,
 173, 22

Filium sibi equalem, non fuit omnipotens; ergo secundum ipsum omnipotentia se extendit ad generationem Filii; set hanc non habet Filius; ergo etc.

[3] In contrarium est quod dicit ATHANASIUS in Simbolo:
20 *Omnipotens Pater, omnipotens Filius* etc.

[4] Responsio. Cum omnipotentia dicatur per comparisonem ad actum, ut assumptum est in argumento, actuum autem diuinorum quidam sunt essentielles et transeunt in creaturam, ut creare, quidam uero notionales et non transeunt in creaturam, ut generare et spirare,
25 de potentia que est respectu primorum actuum nulla est dubitatio quin secundum illam eque sit potens una Persona sicut alia; et ad hanc solam forte respicientes SANCTI dixerunt quod eque omnipotens est Filius sicut Pater et Spiritus Sanctus sicut Pater et Filius.

[5] De potentia uero que est respectu actuum notionalium est tota dubitatio utrum secundum eam Filius possit dici omnipotens eque sicut Pater, cum non possit in actum in quem possit Pater. Et sunt hic plures modi dicendi. Vnus est satis superficialis, scilicet quod omnipotentia dicitur solum respectu possibilium; que autem
35 implicant contradictionem omnino non suntabilia; propter quod si aliquis non potest ea que implicant contradictionem, non propter hoc sequitur quod non sit omnipotens; Filium autem generare implicat contradictionem, scilicet quia esset et non esset Filius, quia cum in diuinis non possunt esse plures patres, nec plures filii, si Filius generaret, iam esset Pater | et non Filius, nisi ponerentur
 π 67rb plures filii, scilicet ipse et alius qui esset ab eo genitus, quod est

16 secundum] *coni.*: secundum π

20 Omnipotens...Filius] *Symb. Athanasian.*, 13 (41)

impossibile; ergo esset Filius per passivam et non esset Filius, set Pater propter activam generationem, quod implicat contradictionem; set Patrem generare non implicat contradictionem. Et ideo si Filius non generat, non est dicendus minus potens, set pater, si non posset generare, non esset omnipotens. 45

[6] Istud autem friuolum est, quia licet non posse ea que simpliciter implicant contradictionem non derogat omnipotentie, quia talia nullo modo habent rationem possibilis, tamen non posse ea que non implicant contradictionem simpliciter, set quo ad istum derogat omnipotentie, quia talia cadunt sub ratione possibilis simpliciter; alioquin omne agens posset dici omnipotens, quia potest in omnia que non implicant contradictionem quo ad ipsum; quodlibet enim agens potest in omnia preterquam in illa quorum non habet potentiam. Posse autem illa quorum quis non habet potentiam implicat contradictionem quo ad ipsum; ex hoc enim dicitur aliquis posse aliquid, quia habet potentiam; et tu dicis quod non habet potentiam; ergo habet potentiam et non habet potentiam, quod est contradictio; ergo non posse illa que non implicant contradictionem simpliciter, set quo ad istum derogat omnipotentie. Generare autem Filium in diuinis non implicat contradictionem simpliciter; alioquin esse impossibile Patri; ergo qui non potest generare Filium non est simpliciter omnipotens. 50 55 60

[7] Alius modus dicendi est quod Filius habet omnipotentiam et omne posse et est omnipotens, dato quod non possit generare. Dicunt enim ISTI quod potentia generandi non est relatio nec relationem includit intrinsece, licet coexigat eam; set est essentia diuina que potest in omne illud quod habet rationem possibilis uel 65

66 isti] cf. Thom., *S.th.*, I, 41, 5

70 producibilis; et ideo cum eadem essentia diuina sit in Patre et Filio et
 Spiritu Sancto, in eis est eadem omnipotentia, licet in eis non sit
 eadem relatio. Et propter hanc omnipotentiam quelibet Persona
 dicitur omnipotens, licet non possit generare, quia ex hoc non dicitur
 aliquid omnipotens in diuinis, quia habet essentiam diuinam sub
 75 omni respectu nato fundari in ea, quia Pater non esset omnipotens
 cum non habeat essentiam diuinam cum relatione filiationis; set ex
 hoc solo dicitur aliquis omnipotens, quia habet essentiam diuinam
 que sola est omnipotentia; hanc autem habet quelibet Persona diuina;
 et ideo quelibet est simpliciter omnipotens et tamen non quelibet
 potest generare, set solum Pater, quia potentia generandi ad
 80 explendum actum generationis coexigit relationem paternitatis
 constituentem Personam primam, licet eam intrinsece non includat,
 sicut declaratum fuit supra distinctione 7^a. Hanc autem non habet
 nisi in supposito Patris; ideo solus Pater potest generare et non alie
 Persone, licet habeant eandem potentiam quam et Pater.

85 [8] Hic autem modus licet sit probabilis, habet tamen quedam dubia.
 Primum est quia assumit quod potentia generandi nichil dicit
 intrinsece nisi essentiam diuinam, quod non OMNES concedunt, ut
 patuit supra distinctione 7^a.

90 [9] Secundum est quia uidetur inconueniens quod aliquis dicatur
 habere aliquod posse quod nullo modo potest in esse poni; set
 potentia et posse quam habet Pater ad generare nullo modo potest
 poni in esse in Filio; ergo nullo modo illa potentia et illud posse
 quod est in Patre est in Filio; non habet ergo omnipotentiam quam
 habet Pater.

82 declaratum...7a] cf. supra, I, 7, 2, [36] (33vb)

- [10] Ad hoc dicunt ALIQUI quod potentia generandi et posse possunt
poni inesse Filio hoc modo, scilicet quod Filius generetur uel sit
generatus et non quod generet, quia eadem potentia et idem posse
est quo Filius potest generari et Pater potest generare. 95
- [11] Set contra: potentia pertinens ad omnipotentiam est actiua; ergo
debet poni inesse per modum potentie actiue; set cum potentia
generandi ponitur sic inesse quod aliquid generetur uel sit genitum,
non ponitur inesse per modum potentie actiue, set potius per
modum potentie passiuæ; ergo male. 100
- [12] Tertio, quia si idem lumen uel simile quod est in sole ad
illuminandum et calefaciendum esset in alio ad illuminandum et non
ad calefaciendum uel econuerso, illud non diceretur eque potens
sicut sol; ergo a simili licet in | Filio sit eadem essentia que sola est
potentia sicut in Patre, tamen quia in Patre est ad plures actus quam
in Filio, Filius non potest dici eque potens sicut Pater. π67va 105
- [13] Quarto, quia `potentia` nunquam dicit essentiam absolute, set
ut est principium actus; ergo ubi eadem essentia est in pluribus sic
quod in uno eorum potest aliquem actum principiare, in alio autem
non potest non propter aliquod impedimentum; set quia talis est
natura essentie, in aliis potest dici eadem, set non eadem potentia,
quia `potentia` dicit principium actus. Dico autem quando non est
ex impedimento, set ex natura talis essentie, quia si non posset
principiare actum propter aliquod impedimentum, nichilominus
diceretur `potentia` quamuis impedita, set quando est ex natura rei
quod non possit talem actum principiare, tunc nullo modo habet
rationem potentie. Nunc est ita quod essentia diuina in Filio non
potest in actum in quem potest in Patre, non propter aliquod 115 120

96 inesse] *an scrib.* in esse <in>?

impedimentum (absit enim aliquid tale estimari in diuinis), set hoc
 habet natura essentie diuine in Filio ex hoc quod non est in eo nisi
 expleta sua prima fecunditate, que est ad actum generandi, ut supra
 125 patuit distinctione 7^a; ergo licet in Filio sit omnis essentia que est in
 Patre, tamen in eo non est omnis potentia que est in Patre nec per
 consequens debet dici omnipotens sicut Pater.

[14] Tertius modus dicendi est quod potentia que est ad actus
 notionales, ut sunt generare et spirare, non cadit sub omnipotentia.
 130 Et ideo potentiam habere ad tales actus uel carere ea non auget uel
 minuit omnipotentiam. Cuius ratio est duplex. Prima est quia Deus
 non dicitur potens a potentia passiuā, set ab actiuā, et omnipotens
 ab omnipotentia actiuā; potentia autem actiuā non est actiuā per
 135 comparisonem ad esse eius cuius est potentia actiuā, quia ipsa est
 iam entis in actu, set dicitur actiuā, quia potest aliud agere, ut sic
 dicatur aliquid potens per potentiam actiuā, non quia potest esse,
 set quia potest agere. Et omnipotens, non quia possit omnia esse,
 set quia potest omnia agere; ergo si sit aliquod agere quod sit
 140 realiter ipsum esse agentis tale agere non respicitur a potentia uere
 actiuā nec cadit sub omnipotentia. Tale autem est generare in
 diuinis respectu Patris, quia omnino idem est realiter generare et
 esse Patrem. Et ideo sicut non posse esse Patrem non arguit in
 Filio impotentiam, sic non posse generare non arguit impotentiam
 uel diminutionem potentie in eo.

145 [15] Set contra istam rationem obiicitur sic: spirare non est aliquod
 agere quod sit realiter ipsum esse agentis; per spirare enim nullum
 suppositum constituitur diuinum in esse suppositi; ergo ad posse
 spirare directe ordinatur potentia uere actiuā cuius defectus arguit

136 potens] *coni.*: ponens π

diminutionem omnipotentie; set Spiritus Sanctus non potest
spirare; ergo non est omnipotens quod est eque inconueniens sicut
de Filio. 150

[16] Et dicendum quod spirare est aliquod agere quod est ipsum
esse agentis, scilicet Patris et Filii; sicut enim dictum fuit supra
distinctione 11^a, suppositum habens plures proprietates relatiuas, ut
Pater et Filius, per unam earum non distinguitur ab omnibus aliis,
set per omnes nec per unam tantum constituitur in esse suppositi
incommunicabili et distincto, set per omnes; licet per unam primo,
et illa dicitur personalis, cetera tamen concurrunt quasi secundo
ad perfectam constitutionem suppositi. Et istud plenius fuit
declaratum prius. Vnde ratio falsum assumit, quia per spirare
constituuntur in esse suppositi tam Pater quam Filius, ut
distinguntur secundum suppositum a Spiritu Sancto, licet neuter
eorum primo constituatur in esse suppositi per spirare. 155
160

[17] Ratio secunda talis est: potentia que est uere et proprie actiua est
transmutatiua uel productiua eius quod est uere et proprie aliud uel
alterum (hoc patet ex propria ratione potentie actiue, que ponitur V
Metaphisice); set potentia generandi uel spirandi non est
transmutatiua uel productiua alicuius quod sit uere et proprie alterum
seu aliud; ergo non est uere et proprie actiua. Maior patet. Minor
probat, quia sola relatio non facit aliud proprie, set essentia uel
substantia, nec alterum, set qualitas; cum ergo supposita diuina
differant sola relatione, patet quod inter ipsa non est proprie aliud
nec alterum nisi secundum quid et cum determinatione, scilicet aliud
suppositum. Relatum ergo in uno non est uere et proprie potentia
actiua respectu alterius, et sic potentia generandi et spirandi non
170
175

166 propria...actiue] cf. Arist., *Metaph.*, V, 12, 1019a15-20; 1020a4-6
168 alterum...aliud] cf. Porph., *Isag.*, 16, 1-4; Thom., *S.th.*, III, 17, 1, arg 7

π67vb continentur proprie sub potentia | actiua nec per consequens sub
omnipotentia; carere ergo tali potentia non derogat omnipotentie.

[18] Ad primum argumentum dicendum quod potentia actiua est
proprie respectu actus per quem producitur id quod uere et proprie
180 est alterum uel aliud, et non est ipsum esse agentis; generare autem
est idipsum quod Patrem esse nec est actus quo producat id
quod est uere et proprie aliud siue alterum; propter quod respectu
talis actus non est proprie potentia actiua. Vnde bene dicunt ILLI
qui dicunt quod posse generare non est posse quid, set ad aliud,
185 quia obiectum talis potentie non cadit proprie sub obiecto potentie
actiue.

[19] Ad aliud quod contra hoc obiicitur: "qui `omne` dicit nihil
excipit" uerum est eorum que continentur sub termino distributo;
modo `omnipotentia` dicit potentiam ad omnia, non simpliciter,
190 set que sunt alia uel altera; talia autem non sunt ea que differunt
sola relatione; propter quod non cadunt sub distributione.

[20] Ad aliud quod dicit AUGUSTINUS quod Pater non esset
omnipotens nisi posset generare Filium sibi equalem, dicendum
quod secundum ueritatem AUGUSTINUS dicit hoc non
195 determinando, set disputando contra Maximinum hereticum, ut
apparet in litera; in disputando autem frequenter assumit concessa
ab aliis uel ea que apparent in creaturis ad probandum quod
intendit, quamuis omnino non sint secundum mentem suam que
assumit; et sic forte facit in autoritate allegata. Vel dicendum quod
200 beatus AUGUSTINUS non dicit quod potentia generandi cadat sub
omnipotentia, nec dicit quod Pater non sit omnipotens, si non
posset Filium generare, set supposito quod caderet et Pater Filium

195 Maximinum] sc: Maximum π

generaret, Pater non esset omnipotens, nisi posset generare Filium sibi equalem, quia hec uidentur ex imperfectione potentie generatiue; quod concedendum est, quia non est contra propositum nostrum. 205

Questio secunda

Vtrum in diuinis sit ordo nature

[1] Secundo queritur utrum in diuinis sit ordo nature. Et uidetur quod non, quia ordo includit prius et posterius; set in diuinis non est prius et posterius; ergo nullus ordo. Item cuiuscunque est ordo, ipsum ordinatur; set in diuinis natura non ordinatur; ergo in diuinis non est ordo saltem nature. 5

[2] In contrarium est quod dicit AUGUSTINUS Contra Maximinum: Cum dicitur Filium esse a Patre, *non* significatur *inequalitas substantie, set ordo nature.* 10

[3] Responsio. Dicenda sunt duo: primum est quod in diuinis est ordo; secundum est quod ibi est ordo nature. Primum patet sic: ubicunque est pluralitas sine ordine, ibi est confusio; set in diuinis est pluralitas sine confusione; ergo illa pluralitas non est sine ordine. Iuxta quod intelligendum quod ordo unum supponit et in alio eius ratio formalis consistit: illud quod presupponit ordo est distinctio ordinabilium (ubi enim est aliquid tantum unum et indistinctum, ibi impossibile est esse ordinem realem); illud autem in quo formaliter 15

10 Maximinum] *scr.*: Maximum π

2 Vtrum...nature] cf. Thom., *Super Sent.*, I, 20, 1, 3 (508-510); *S.th.*, I, 42, 3

10 Cum...nature] cf. Aug., *Contra Maximin.*, II, 14, 8 (775)

20 ratio ordinis consistit est habitudo eorum inter se et ad aliquid
 primum. Quod autem hec habitudo sit secundum prius et posterius
 duratione, ut in tempore, siue secundum superius et inferius
 positione, ut in loco uel dignitate, siue secundum propinquius et
 25 remotius, mediatius et immediatius, uel aliter qualitercunque, totum
 est extra rationem ordinis absolute accepti. Ex quibus potest formari
 talis ratio: ubicunque sunt plura realiter distincta habentia certam et
 determinatam habitudinem ad se inuicem et ad aliquid primum, ibi
 est realis ordo; set in diuinis sunt plura supposita distincta realiter
 habentia inter se determinatam habitudinem et ad aliquid primum;
 30 ergo etc.

[4] Secundum patet, scilicet quod in diuinis est ordo nature, nisi
 quod distinguendum est de natura: uno enim modo accipitur natura
 pro essentia rei completa uel pro parte essentie; alio modo pro
 generatione uel productione uiuentium, que proprie dicuntur nasci,
 35 ut apparet ex V Methaphisice. Primo modo non est ordo
 nature in diuinis, set secundo. Primum patet sic: realis | ordo requirit
 π68ra distinctionem realem, set in diuinis non est realis distinctio nature
 accipiendo `naturam` pro essentia uel pro parte essentie; ergo etc.
 Secundum patet, et quia ubicunque in uiuentibus inuenitur
 40 principium ex quo aliud et quod est ex principio naturaliter, ibi est
 ordo nature, hoc est naturalis originis; set in diuinis est principium ex
 quo aliud est naturaliter (ex parte enim est Filius naturaliter tanquam
 principiatum ex principio, et ab utroque est Spiritus Sanctus eodem
 modo); ergo in diuinis est ordo nature, hoc est naturalis originis.

45 [5] Ad primum argumentum patet solutio ex iam dictis. De ratione

36 requirit] *scr.*: requit π 39 et] *an scrib.* scilicet?

32 uno...34 nasci] cf. Arist., *Metaph.*, V, 4, 1014b16-18 et 1014b36-1015a5

enim ordinis absolute accepti non sunt prius et posterius, set habitudo distinctorum ad se inuicem et ad primum, et hoc bene est in diuinis; est enim prima Persona, secunda, et tertia, licet ibi non sit prior Persona et posterior; `primum` enim, `secundum` et `tertium` dicunt solum ordinem, set `prius` et `posterius` excessum et defectum, qui non est in diuinis. 50

[6] Ad secundum dicendum quod ordo dicitur alicuius dupliciter: uel ut subiecti quod ordinatur uel ut rationis secundum quam ordo attenditur; primo modo est in diuinis ordo Personarum tanquam eorum que ordinantur, set secundo modo est ibi ordo nature accipiendo `naturam` non pro essentia, set pro naturali origine. 55

1.21.0 Distinctio 21^a

Sententia huius distinctionis in generali et speciali

[1] *Hic oritur questio*. Superius ostendit MAGISTER equalitatem
5 diuinarum Personarum; et quia usus fuit quibusdam locutionibus in
quibus dictiones exclusiue terminis personalibus adduntur, ut cum
arguitur "solus Pater habet tantum de potentia, quantum omnes tres
Persone simul", et similia, hic inquit de ueritate huius locutionis,
10 qualiter scilicet huiusmodi dictiones exclusiue nominibus diuinis
possunt adiungi. Et diuinitur in tres partes, secundum tres questiones
quas mouet. Secunda ibi: *Post hec autem queritur*. Tertia ibi: *Set iterum
arguitur*. Cuilibet questioni adiungit suam solutionem. Hec est diuisio
et sententia in generali.

[2] In speciali uero sic procedit. Et querit primo, cum fuerit dictum
15 quod tantum est solus Pater uel Filius solus uel Spiritus Sanctus
quantum sunt ille tres Persone, Pater, Filius et Spiritus Sanctus,
quomodo est intelligendum, cum dicitur "Solus Pater et solus Filius",
cum nunquam sit Pater sine Filio nec Filius sine Patre. Et respondet
dicens quod per hoc non excluditur una Persona ab alia, set quia
20 proprie relationes ita conueniunt uni quod non alteri; unde sensus
est: "Solus Pater, qui ita est Pater quod nullus alius est Pater in
diuinis; similiter solus Filius, qui ita est Filius quod nulli alii conuenit
filiatio diuina". Postea querit utrum ista sit uera: "Solus Pater uel
solus Filius est Deus". Et dicit quod non sunt concedende propter
25 hoc quod alie Persone sunt exclude a diuinitate; nec ista est

4 Hic...questio] Lomb., 174, 28 | Superius...Personarum] cf. Lomb., 159, 9 -
174, 24 11 Post...queritur] Lomb., 175, 27 | Set...arguitur] Lomb., 177, 3
14 Et...23 diuina] cf. Lomb., 174, 28 - 175, 23 23 Postea...27 Persone] cf.
Lomb., 175, 25 - 176, 30

concedenda "Pater et Filius est solus Deus", quia esse solum Deum Trinitati conuenit et non uni tantum Persone. Postea querit quomodo dicatur: "Solus Deus est Trinitas ipsa", cum habeat consortia angelorum et sanctarum animarum. Et respondet quod ideo potest dici solus Deus, quod nulli conuenit alii esse Deum; addit etiam quod tanta est coherentia diuinarum Personarum quod una sola nominata non excluduntur relique. Hec est sententia lectionis in speciali.

30

35

Questio prima

Vtrum dictio exclusiua addita uni correlatiuorum excludat reliquum

[1] Circa distinctionem istam queritur primo utrum dictio exclusiua addita uni correlatiuorum excludat reliquum. Et uidetur quod non, quia dictio exclusiua non excludit illud quod est de intellectu rei cui additur, sicut addita `toti` non excludit `partem` uel addita `homini` non excludit `animal`; set unum correlatiuorum est de intellectu alterius; ergo exclusiua addita uni non excludit reliquum.

5

[2] In contrarium est quod dicitur I *Phisicorum*, quod dictio exclusiua addita principio excludit principiatum; set `principium` et `principiatum` dicuntur relatiue; ergo etc.

10

[3] Responsio. Videnda sunt duo: primum est quid significet dictio exclusiua et quid significet circa terminum cui adiungitur; secundum erit quid habet excludi per dictionem exclusiuam et quid non; et ex hiis apparebit quod queritur.

15

27 Postea...32 relique] cf. Lomb., 177, 3-24 2 Vtrum...reliquum] cf. Thom., *Super Sent.*, I, 21, 1, 1 (515-518); *S.th.*, I, 31, 3 10 dictio...principiatum] cf. Arist., *Phis.*, I, 2, 185a3-5

[4] Quantum ad primum sciendum quod secundum PHILOSOPHUM libro Elenchorum *solus* idem est quod *non cum alio*; `aliud` importat diuersitatem cum similtate uel associationem, non negationem; ergo `solus` importat negationem associationis cuiuslibet diuersi ab incluso uel absolute uel respectu tertii. Et si quidem significet priuationem associationis absolute, sic importat solitudinem nec recipitur in diuinis, quia nichil est ibi solitarium, et sic consueuit dici quod est dictio cathegorematica. Si autem dicat priuationem associationis, non absolute, set respectu tertii, sic accipitur sincathegorematice et tunc denotat excludi omne diuersum ab incluso respectu predicati; propter quod in omni propositione in qua ponitur dictio exclusiua predicatum diuersimode comparatur ad inclusum et exclusum. Vnde omnis propositio talis habet duas alias exponentes, unam affirmatiuam et aliam negatiuam, ut "solus Sortes currit", habet istas duas "Sortes currit" et "nullus alius a Sorte currit". Et hec tantum de primo.

[5] Circa secundum notandum quod cum `solus` dicat negationem associationis cuiuslibet diuersi ab incluso, omne illud excluditur quod non est unum cum incluso per essentiam uel saltem subiecto; tale enim simpliciter est diuersum. Illud uero quod pertinet ad essentiam inclusi uel econuerso uel cum quo inclusum est unum subiecto, cum non sit simpliciter diuersum, non excluditur. Hoc autem apparet ex inductione; includitur enim diffinitio in diffinito et omnia superiora in inferioribus, tanquam pertinentia ad eorum essentiam; in toto etiam integrali pars includitur tanquam aliquid de essentia totius. Et ideo dictio exclusiua addita diffinito non excludit diffinitionem nec

18 libro] li. π an scrib. II? 25 sic] *coni.*: si π

18 solus...alio] cf. Arist., *Soph. el.*, 22, 178a39-b1; Thom., *S.th.*, I, 31, 3, arg 1

addita inferiori excludit superius nec addita toti integrali excludit
 partem, imo potius hec omnia includuntur et inferuntur; sequitur
 enim "solus homo currit; ergo animal currit; ergo rationale currit"; et 45
 similiter sequitur "sola domus est; ergo paries est". Et ratio est quia
 cum superiora predicentur essentialiter de inferioribus, quicquid
 realiter conuenit inferiori, conuenit etiam cuilibet eius superiori;
 similiter cum pars integralis sit realiter de constitutione totius, ad esse
 totius requiritur esse partis. Et ideo respectu huius predicati quod 50
 esse totum sumptum cum dictione exclusiua infert partem, non
 autem respectu alterius predicati; non enim sequitur "sola domus est
 alba; ergo paries est albus", quia tale predicatum conuenire potest
 toti, non per talem partem. Nunquam tamen respectu cuiuscunque
 predicati dictio exclusiua addita inferiori excludit superius nec addita 55
 toti integrali excludit partem, nisi predicatum pertineret ad eorum
 differentiam; tunc enim fieret exclusio, sicut dicendo "solus homo
 est specialissima species", sequitur "non ergo animal aut substantia";
 similiter "sola domus est totum constitutum ex pariete, tecto et
 fundamento", sequitur "non ergo paries", quia respectu talium non 60
 sunt idem, set diuersa. Simili modo dictio exclusiua addita superiori
 non excludit inferius nisi respectu predicati quod pertinet ad eorum
 differentiam; non sequitur enim "solus homo currit; ergo Sortes non
 currit", nec tamen infert "ergo Sortes currit". Et ratio est quia dictio
 exclusiua addita termino communi uel singulari non mutat eius 65
 naturam. Et ideo sicut sub termino communi indefinite sumpto non
 fit descensus, set est fallacia consequentis, sic sub ipso sumpto
 indefinite cum dictione exclusiua non licet descendere, nec
 affirmatiue nec negatiue. Que autem faciunt unum subiecto cum
 incluso non excluduntur, sicut patet in accidentibus concretis; 70
 exclusio enim addita tali accidenti non excludit subiectum nec

econuerso; non enim sequitur "solus edificator edificat; ergo Sortes non edificat", nec econuerso "solus Sortes edificat; ergo edificator non edificat" uel "ergo albus non edificat". Vnde I P H I S I C O R U M
75 dicitur quod *si accipiantur sola alba, albo significante unum multa sunt*, quia
aderit albo esse et susceptiuum. Dico autem hoc quando subiectum
π68va et accidens significantur in concreto, quia sic | significantur ut unum
in subiecto; secus est si utrumque significetur in abstracto; tunc enim
fit exclusio, ut si dicatur "tantum albedo est", sequitur "ergo
80 substantia non est". Et causa est quia abstracta significant essentias
rerum ut distinctas et non ut aliquo modo sunt unum; unde I
P H I S I C O R U M dicitur quod si illud quod ponitur tantum unum sit
accidens, sequitur quod accidens sit separabile a subiecto; ergo dictio
exclusiua addita accidenti excludit subiectum quod intelligitur de
85 accidente in abstracto. Ex hiis patet quod dictio exclusiua addita uni
correlatiuorum excludit aliud, quia illud quod non facit cum incluso
unum per essentiam uel per inherentiam cadit sub exclusione; set
unum correlatiuorum non facit cum alio unum per essentiam nec
unum per inherentiam set sunt distincta supposita maxime in diuinis
90 de quibus nunc agitur; ergo etc. Vtraque premissarum patet ex
precedentibus. Hoc etiam patet ex I P H I S I C O R U M, ubi dicit
ARISTOTILES contra Parmenidem et Melissum quod si sit tantum
unum et illud sit principium, principiatum non erit; `principium`
tamen et `principiatum` dicuntur relatiue; uerum quia relatiua sunt
95 simul natura, si principiatum non est, principium non erit; excluditur
ergo relatiuum, quia aliud, et tamen ponitur, quia est de intellectu

92 Parmenidem] *sr.*: permenidem π

75 si...susceptiuum] cf. Arist., *Phis.*, I, 3, 186a26-29 82 si...subiecto] cf. Arist.,
Phis., I, 2, 185a22-32; Thom., *In Phis.*, I, 3, 21 (14) 92 si...erit] cf. Arist., *Phis.*,
I, 2, 185a3-5

alterius, et ideo omnis talis propositio includit contradictoria "tantum Pater est" et huiusmodi, quia idem includitur et excluditur propter aliam et aliam rationem.

[6] Ad argumentum dicendum quod per dictionem exclusiuam excluditur illud quod est de intellectu rei quando non facit cum re unum per essentiam uel per inherentiam, sicut est in relatiuis. Hec autem que dicta sunt uera sunt de uirtute sermonis; in usu tamen Sacre Scripture et SANCTORUM quandoque aliter inuenitur et tunc tales autoritates pie exponende sunt in sensu in quo fiunt, et non in sensu quem de uirtute sermonis faciunt. 100 105

Questio secunda

Vtrum dictio exclusiua possit addi termino essentiali in ordine ad terminum personalem

[1] Secundo queritur utrum dictio exclusiua possit uere addi termino essentiali respectu predicati personalis, ut dicendo "solus Deus est Pater". Et uidetur quod non, quia si ista esset uera "solus Deus est Pater", ergo a simplici conuersa ista esset uera "solus Pater est Deus". Consequens est falsum, quia sequeretur quod Filius non esset Deus, eo quod dictio exclusiua addita uni correlatiuorum excludit alterum, ut prius dictum est. Probatio consequentie: hec "solus Deus est Pater" ualet has duas "Deus est Pater" et "nullus alius a Deo est Pater"; set utraque habet conuerti simpliciter; ergo et prima. 5 10

[2] Item quod reperitur in alio non potest soli Deo conuenire; set 15

2 Vtrum...personalem] cf. Thom., *S.th.*, I, 31, 3-4

esse patrem conuenit creaturis; ergo non conuenit soli Deo; ergo hec est falsa "solus Deus est pater".

[3] In contrarium arguitur quia de quocunque sumpto cum
 20 precisione predicatur commune, de eodem predicatur et proprium
 (sequitur enim "solum corpus est coloratum; ergo solum corpus est
 album"); set in diuinis predicata essentialia se habent ad personalia
 sicut communia ad propria; ergo cum uerificentur propositiones
 quibus additur dictio exclusiua termino essentiali respectu predicati
 25 essentialis, ut dicendo "solus Deus est Deus", necesse est et alias
 uerificari in quibus exclusio additur subiecto respectu predicati
 notionalis, ut dicendo "solus Deus est Pater".

[4] Responsio. Consueuit sic dici quod hec dictio `solus` potest
 teneri cathegorematicae et tunc importat solitudinem in illo cui
 additur, et sic omnes propositiones ubi in diuinis ponitur `solus` sunt
 30 false; uel potest teneri sincathegorematicae, et tunc dicenda sunt duo:
 primum est de ueritate propositionum in quibus dictio exclusiua
 ponitur ex parte subiecti; et secundo uidebitur de ueritate illarum in
 quibus ponitur ex parte predicati.

[5] Quantum ad primum sciendum est quod uel loquimur de
 35 ueritate talium propositionum quantum est ex uirtute sermonis, uel
 quantum est de benigna interpretatione dictorum | S c r i p t u r e et
 π68vb SANCTORUM. Si primo modo, sic est regula generalis quod cum
 propositio in qua ponitur dictio exclusiua ex parte subiecti habeat
 duas exponentes ipsam, scilicet unam affirmatiuam et aliam
 40 negatiuam, ut prius dictum est, si exponentes sunt uere, et ipsa uera
 est; si exponentes sunt false uel altera earum, et ipsa est falsa, quod
 potest uideri inducendo in omnibus; potest enim dictio exclusiua
 addi termino essentiali respectu predicati essentialis uel personalis,
 ut dicendo solus "Deus est Deus" uel "solus Deus est Pater". Et de

qualibet earum statim patet an sit uera per regulam supradictam; 45
 prima enim habet duas exponentes "Deus est Deus" et "nullus alius
 a Deo est Deus", quarum quelibet est uera, quare et illa solus
 "Deus est Deus"; secunda uero habet duas exponentes, has "Deus
 est Pater" et "nullus alius a Deo est Pater", quarum prima est uera 50
 et secunda similiter dummodo `pater` stet pro Persona diuina, et
 sic procedit argumentum pro parte ista; si autem stet pro forma
 paternitatis que communicabilis est etiam creaturis, tunc est falsa,
 et sic procedit secundum argumentum prius adductum. Et similiter
 patet idem quando dictio exclusiua additur termino personali
 respectu predicati essentialis uel personalis, ut dicendo "solus Pater 55
 est Deus" uel "solus Pater est Pater"; prima enim habet duas
 exponentes, "Pater est Deus" et "nullus alius a Patre est Deus",
 quarum secunda est falsa, quia tunc Filius, qui est alius a Patre, non
 esset Deus, ergo et ipsa esset falsa; secunda uero habet duas
 exponentes, "Pater est Pater" et "nullus alius a Patre est Pater", 60
 quarum utraque est uera, ergo et illa. Et simili modo potest iudicari
 de omnibus consimilibus propositionibus an sint uere uel false de
 uirtute sermonis. Quantum autem est de benigna expositione
 dictorum *Scripture* et *SANCTORUM* aliud est dicendum, quia ad
 uerificandum dicta *Scripture* et *SANCTORUM* oportet quod 65
 exclusio quandoque non fiat respectu principalis predicati, set
 respectu forme subiecti ratione subintellecte implicationis quod est
 uel qui est, et sic ista posset uerificari "solus Pater est Deus" uel
 "solus Pater est tantus quante sunt tres Persone simul" sub hoc
 sensu "solus Pater ille, idest qui Pater, et preter quem nullus alius in 70
 diuinis est Pater est Deus uel tantus", etc. Et sic loquitur

71 sic...Augustinus] cf. *Aug., De Trin.*, VI, 7, 9 et 9, 10 (237, 10 - 238, 18; 239, 4-10); *Lomb.*, 175, 3-23

AUGUSTINUS in principio distinctionis, et per hunc modum dictio
 exclusiua non excludit correlatiuum a participatione principalis
 predicati, set a participatione forme subiecti ratione subintellecte
 75 implicationis. Et multa alia similia occurrunt in dictis *S c r i p t u r e*
 et SANCTORUM, in quibus semper uidetur esse aliqua improprietas.
 Et sic patet quomodo uerificentur propositiones quando dictio
 exclusiua ponitur ex parte subiecti.

[6] Si autem sumatur ex parte predicati et sumatur cathegorematicae,
 80 sic est falsa omnis propositio in diuinis, quia secundum HILARIUM
non est confitendum in diuinis aliquid esse *solitarium*. Si autem sumatur
 sincathegorematicae, sic potest addi termino substantiali uel personali
 in predicato posito dupliciter, scilicet per se uel cum alio termino
 numerali, uel partitiuo uel expressiuo, sicut cum hoc termino `unus`
 85 uel `uerus`. Si addatur termino substantiali per se posito in predicato,
 ut dicendo "Pater uel Trinitas est solus Deus", sic talis propositio est
 omnino impropria et indiget expositione, imo frequenter magna
 extortione in qua uarii uaria dicunt; omnes tamen improprie dicunt,
 sicut apparet intuentibus dicta eorum. Et causa est quia hec dictio
 90 `solus` sincathegorematicae accepta semper facit exclusionem
 aliorum, ab eo cui additur respectu alicuius tertii accepti in ratione
 predicati explicite uel implicite, ut prius dictum est. Quando autem
 `solus` ponitur a parte predicati cum unico termino, tunc non directe
 et explicite facit exclusionem aliorum a subiecto respectu predicati
 95 principalis, set additur predicato, nec proprie potest subintelligi
 aliqua implicatio circa unicum terminum in predicato positum;
 propter quod omnis talis propositio impropria est. Quando uero
 additur termino substantiali posito in predicato cum termino

81 non...solitarium] cf. Hilar., *De Trin.*, IV, 18 (121, 3-4)

numerali uel expressiuo dicendo "Trinitas est unus solus uerus Deus", sic adhuc est impropria, quia non fertur exclusio ad principalem compositionem predicati cum subiecto, tamen minus quam prius, quia implicatio cum minori extortione fit circa plures terminos quam circa unicum, ex quacunque parte fiat, siue a parte predicati, siue a parte subiecti; et tunc in predicta propositione "Trinitas est unus solus uerus | Deus" fit exclusio aliorum a Deo ab unitate et ueritate diuinitatis sub hoc sensu "Trinitas Deus, qui Deus est unus et uerus et nullus alius ab eo, est uerus et unus Deus", et hoc modo utitur ea Scriptura et AUGUSTINUS Contra Maximinum. Sic enim habet ueritatem, licet cum quadam improprietate, sicut apparet consideranti.

[7] Ad argumenta patet solutio ex iam dictis preterquam ad primum, ad quod dicendum quod hec "solus Pater est Deus" est falsa de uirtute sermonis nec est conuersa huius "solus Deus est Pater", quia ista "solus Deus est Pater" habet intellectum affirmatiuum, scilicet "Deus est Pater". Et hec conuertitur simpliciter "Pater est Deus"; habet etiam intellectum negatiuum, scilicet quod nullus alius a Deo est Pater; set hec non conuertitur in hanc simpliciter "nullus a Patre est Deus", quia tunc bene inferretur "solus Pater est Deus", set conuertitur in hanc "nichil quod est Pater est aliud a Deo". Ex qua propositione cum prima, que dicit "Pater est Deus", nunquam inferretur ista "solus Pater est Deus".

¹⁰⁹ Maximinum] *scr.*: Maximum π

¹⁰⁸ hoc...Maximinum] cf. Paul., *I Tim.*, 1, 17 et 6, 15-16; *Rom.*, 16, 27; Aug., *Contra Maximin.*, II, 13, 1 (769)

Distinctio 22^a

Sententia litere MAGISTRI in generali et speciali

[1] *Post predicta disserendum nobis uidetur.* Superius determinauit
5 MAGISTER de hiis que pertinent ad essentie unitatem et trinitatem
Personarum; hic autem determinat de nominibus quibus et essentie
unitas et Personarum pluralitas designatur. Et diuiditur in duas
partes: primo determinat intentum; secundo inquit quid nomina
numeralia ponant in diuinis. Secunda incipit in principio 24^e
10 distinctionis ibi: *Hic diligenter inquiri oportet.* Prima in duas: primo
ponit diuisionem diuinorum nominum et assignat quasdam regulas
circa ipsa; secundo determinat de quadam in speciali, scilicet de
nomine `Persone`, quod a predictis regulis excipitur. Secunda in
15 principio 23^e distinctionis ibi: *Predictis* etc. Prima pars est presentis
lectionis et diuiditur in duas, quia primo ponit quasdam diuisiones
diuinorum nominum, secundo ponit quasdam regulas ex quibus
apparet quod secundum diuersa nomina diuersus modus in diuinis
inuenitur. Secunda incipit ibi: *Sciendum est ergo.* Prima istarum
20 diuiditur in duas: primo proponit principalem diuisionem
nominum secundum AMBROSIUM et AUGUSTINUM; secundo
subiungit quosdam modos ibi: *Addendum hiis.* Hec est diuisio
lectionis in generali.